
中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

I

应急预案报告编号：SMICHJYA-440310-2021-V1.0

版 本 号：修订版

中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

突发环境事件应急预案

发布单位：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

编制单位：深圳市宗兴环保科技有限公司

发布时间：2021年 6月





中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

II

项目名称：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境事件应急预案

委托单位：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

编制单位：深圳市宗兴环保科技有限公司

编制人员情况

姓名 职位 分工 所属单位 签名
[...]

中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

14

序

号
名称 主要成分与占比 CAS号 年用量

（吨）

最大储存

量（吨）
包装规格

储存

地点

房57 六氟乙烷 / 76-16-4 27.14 9.85 460kg钢瓶

58 硅烷 / 7803-62-5 3.5 1.17 125kg钢瓶
硅烷

站

1.6.2 单位的空间格局及平面布置

中芯国际总占地面积 200060m2，225236m2，厂区西侧三块空地为二期工程

规划用地，一期工程包括研发办公楼、Fab5车间（4F）、Fab6 车间(4F)、中央

动力厂房(5F)、化学品库、危废仓、变电站和硅烷站等。中芯国际空间具体布置

格局情况如下：

表 1.6-4 建构筑物情况一览表

序号 工程项目 建设指标

一、主体工程

（一）生产厂房

1.1 Fab5车间 建筑面积 68815.41m2；4层钢筋砼框剪结构

1.2 Fab6车间 建筑面积 71324.47m2；4层现浇钢混框架

（二）生产设施

1.3 集成电路芯片生产设施
1条 8英寸、0.35～0.11微米、4万片/月的生产线

1.4 集成电路测试设施

二、辅助、公用工程

2.1 中央动力厂房(CUB7)：
含废水处理站（WWT） 建筑面积 23978.78m2，地下一层、地上四层现浇钢混框架

2.2 柴油发电机房与锅炉房
DG/BH 2层现浇钢混框架，建筑面积 3103.00m2，建筑高度 14.8m

2.3 氨氮处理站 AMT 设室外装卸区及设备平台，控制室占地面积 275.16m2，建

筑面积 37.01m2

2.4 危险品库/废弃物处理室
HPM/WH 一层，建筑面积 1162.04m2

2.5 化学品库（CW7） 3层现浇钢混框架，建筑面积 4772.76m2，高度 18.0米

2.6 硅烷站（SiH4） 建筑面积 348.54m2，高度 6.0米 201mm厚现浇钢混墙现

浇钢混屋面

2.7 油罐区（DT） 占地面积 360m2，50m3的立式油罐 3个

2.8 冷冻水系统
CUB7 三层，设 1200RT低温离心式冷水机组 15台，14
用 1备；1400RT中温离心式冷水机组 19台，18用 1备

2.9 空调热水系统 BH一层，设 2800KW热水锅炉 3台，2用 1备

2.10 清扫真空系统 位于 Fab5一层，占地面积为 1500m3/h



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

15

序号 工程项目 建设指标

2.11 常温冷却水系统
流量 6300m3/h(4套 2790m3/h冷却塔，3用 1备)，供回水

温度 32℃/37℃。

2.12 工艺设备冷却水系统 流量 1100m3/h，供回水温度 18/23℃

2.13 高纯水和纯水系统 110t/h

2.14 工艺压缩空气系统 CDA消耗量 2000m3/h：HPCDA消耗量 1000m3/h

2.15 工艺真空系统 位于 Fab5一层，总真空量 4000m3/h

0.16 大宗气体供应系统 包括氮气、氧气、氢气、氩气、氦气、CDA等气体

2.17 特殊气体供应系统 36种(包括惰性气体、腐蚀性气体、烷类气体等)

2.18 化学品配送系统 21套，包括酸性、碱性、有机溶剂、CMP研磨液等系统

2.19 用电负荷 装设容量 33MVA

2.20 应急发电系统 柴油发电机：1750KW×3

2.21 UPS系统 总容量 1600KVA

2.22 厂区道路 面积 40080m2

2.23 绿化 厂区绿化面积 85525m2.

三、办公、生活设施

3.1 生产调度及研发厂房

（GO1） 6层现浇钢混框架：高度 28.80m建筑面积 45708.89m2

3.2 门卫 1(GH1) 1层：建筑面积 19.6m2

3.3 门卫 2(GH2) 1层：建筑面积 20.33m2

3.4 门卫 3(GH3) 1层：建筑面积 20.33m2

3.5 COR1～8#连廊 建筑面积 1532.16m2

四、环保工程

4.1 废气处理系统

废气处理设施 13套，其中酸性废气处理系统 7套(6用 1
备)、碱性废气处理设施 3套（2用 1备）、有机废气处理

设施 2套(1用 1备），含砷废气处理设施 1套。同时，设

有锅炉废气排放口 1个

4.2 工艺废水处理系统
废水处理设施 3套：其中含氨废水处理系统 480m3/d，含

氟废水处理系统 1200m3/d，综合废水处理系统 19200m3/d

4.3 废液收集系统 包括废硫酸、废磷酸、废有机溶剂收集系统

4.4 生活污水处理系统 化粪池，隔油池

4.5 噪声处理设施 风机、水泵、冷冻机及压缩机设备等的隔声、吸声处理。



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

16

1.6.3 污染治理和执行标准

污染物产生情况

表 1.6-5污染物产生工序、产生量、处置方式一览表

内容类型 排放源 排放物 防治措施 治理效果

大气污染

物

清洗、腐蚀、去胶

工序
酸性废气 碱液喷淋方式

执行
DB44/27-2001
的二类控制区

第二时段等标

准限值

刻蚀工序 碱性废气 酸液喷淋方式

清洗、涂胶、显影、

扩散、刻蚀工序
有机废气 沸石浓缩转轮处理系统

离子注入工序 含砷废气 干式吸附工艺处理

天然气热水锅炉
氮氧化物、二氧

化硫、烟尘

经通过 15m高烟囱排

放，排口直径 500mm

水污染物

芯片加工 综合废水

经自建的污水处理设施

处理达标后，最后通过

专用管道排入市政深度

处理系统

执行《水污染

排放限值》

（DB44/26-20
01）第二时段

三级标准、《污

水排入城镇下

水道水质标

准》

刻蚀、化学机械抛

光工序
含氟废水

化学气相沉积 含氨废水

喷淋吸收塔
废气洗涤塔废

水

固体废物

包装工序 废包装材料等 由回收商收购

不对周围环境

产生影响

废水处理 氟化钙污泥 一般固废

清洗工序 废溶剂

交由深圳市危险废物处

理公司统一处理

清洗工序 废磷酸

光刻、显影
废光刻胶、

废显影液

废水站 硫酸铵

噪声

冷冻机组、空压

机、真空泵、风机、

水泵等

设备噪声

合理布局车间，将高噪

声设备置于远离办公区

一侧

执行《工业企

业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2
008）的 3类标

准

生态保护措施及效果：上述措施对各种污染物进行有效的治理，可降低其对周围生态环境的

影响，并搞好厂区周围的绿化、美化，将厂区建成一个现代化的绿色新厂区。

废水治理工艺流程

公司生产废水实行分质分流、分类处理，设有含氨废水、含氟废水、综合废



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

17

水，共分为 3套废水处理系统和 3套废水回用系统，其中含氟废水系统处理能力

1200m3/d，设有研磨废水回收系统 720m3/d；含氨废水系统处理能力 480m3/d、

回收处理能力 600m3/d；综合废水系统处理能力 19200m3/d，设有酸碱废水回收

系统 4800m3/d。具体情况详见下表：

表 1.6-6废水产生及处理情况统计表

序号 排放物 产生工序 防治措施 回收系统 排放标准

1 含氟废水
刻蚀、化学机械抛

光工序 1200m3/d含氟废

水处理系统处理

/ 执行《水

污染排放

限值》

（DB44/2
6-2001）第
二时段三

级标准、

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

2 研磨废水 研磨工序 处理能力 720m3/d

3 含氨废水 化学气相沉积
480m3/d含氨废

水处理系统
处理能力 600m3/d

4 酸碱废水 芯片加工
19200m3/h综合

废水处理系统处

理

处理能力 4800m3/d

5
废气洗涤塔

废水

碱（酸）液喷淋吸

收塔
/

废水处理总工艺流程见下图：



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

18

图 1.6-2 中芯国际废水末端治理工艺流程



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

19

图 1.6-3 中芯国际废水回用系统工艺流程



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

20

（1）综合废水的处理：首先在废水收集槽进行混合，再经过一次中和池、

二次中和池、三次中和池进行处理。在此期间，根据废水水质情况自动投入 HCl

或 NaOH，在强力搅拌下进行混合、反应，废水经处理达到排放标准后排放。如

果水质达不到排放标准，自动返回调节池进行二次处理。

综合废水经处理后排至 2#废水排放口，综合废水简化处理流程如下：

图 1.6-4 综合废水处理工艺流程图

（2）含氟废水处理：采用氟化钙絮凝沉淀法进行处理，即在 pH值 12左右，

向废水中投加过量 CaCl2与废水中 F-生成 CaF2沉淀（加入适量絮凝剂以使废水

中的氟化钙形成便于分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水分离，池底污

泥由污泥泵抽到污泥浓缩池。浓缩后的污泥经压滤机压成含固量 30%的泥饼，上

清液进入中和池，出水监测合格后排放，水质不合格时将返回缓冲池进行二次处

理。处理后出水溢流至中和处理系统调匀池，与上述工艺综合废水一并中和处理

后排放。

含氟废水经处理后排至 1#废水排放口，处理工艺流程如下：

图 1.6-5含氟废水处理工艺流程图



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

21

（3）含氨废水处理：采用“吹脱法”进行处理，吹脱出来的氨气通过硫酸溶

液吸收生成硫酸铵，处理后的出水纳入含氟废水处理系统进一步除氟。

含氨废水处理流程如下：

图 1.6-6含氨废水处理工艺流程图

（4）清洗废水处理：清洗废水主要来自芯片生产过程中三级清洗的后两级

清洗工序产生的废水，主要污染物为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、氟化物等。清洗废水水质较好，经离子交换+活性炭吸附后回

用于纯水制备系统补水。

图 1.6-7 清洗废水处理工艺流程图

废气治理工艺流程

公司各类废气的产生源、主要污染因子及处理措施进行汇总见下表：



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

22

表 1.6-7废气产生及处理情况

序

号

废气

类型
污染物来源

主要污染

因子
处理设施

处理设施

数量
处理能力

排放口

数量

1 酸性

废气

光刻-多晶硅湿

法刻蚀、光刻

-SiO2湿法刻

蚀、光刻- Si3N4

湿法刻蚀、光刻

-酸洗、光刻-去
胶、化学机械研

磨—酸洗

氯化氢、硅

烷、氟化

物、硫酸

雾、氮氧化

物

酸性废气

处理系统

（碱液喷

淋吸收塔）

7套
（6用1备）

每台
75000m3/h 6＋1

2 碱性

废气

光刻-显影、光

刻-碱洗、化学

机械研磨—碱

洗

NH3

碱性废气

处理系统

（酸液喷

淋吸收塔）

3套
（2用1备）

每台
40000m3/h 2＋1

3
有机

废气

光刻-涂胶、光

刻-前烘、光刻

—曝光后烘焙、

光刻-坚膜、光

刻-有机洗、光

刻-干燥洗、光

刻-去胶

VOCs

沸石浓缩

转轮焚烧

系统（包括

浓缩转轮

及焚烧炉）

2套
（1用1备）

每台
60000m3/h 1+1

4 含砷

废气
离子注入工序 砷化物 干式吸附 1套 每台

15000m3/h 1

5 燃烧

废气
热水锅炉

SO2、NOx、

颗粒物
直排大气 1

1、酸性废气的处理：废气先由排气管道输入废气洗涤塔，吸收液为氢氧化

钠溶液，该装置对酸性废气吸收处理效率为 93%～98%，酸性废气经洗涤塔处理

达标后排入大气，如下图：

图 1.6-10 酸性废气处理工艺流程图

2、碱性废气的处理：废气先由排气管道输入废气洗涤塔，酸液经回圈喷洒

而下，形成雾状，含碱废气利用硫酸溶液作中和吸收液，该装置对碱性废气的吸



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

23

收处理效率为 90～95%左右，碱性废气经洗涤塔处理达标后排入大气，如下图：

图 1.6-11 碱性废气处理工艺流程图

3、有机废气的处理：采用沸石浓缩转轮处理系统进行处理，如下图：

图 1.6-12 有机废气处理工艺流程图

沸石浓缩转轮系统原理介绍：

有机溶剂废气主要来源于涂胶、显影工序和各工序使用有机溶剂清洗过程，

主要成份为丙酮、异丙醇等有机物，废气特点是风量大，浓度低，公司现采用沸

石浓缩转轮法进行有机废气处理。

①有机废气进入沸石浓缩转轮，其中 95%进入吸附区，有机物大部份被转轮

上的沸石吸附而成为较干净的空气，通过排气筒排放至大气中；吸附是放热过程，

在有机废气的吸附过程中，吸附过程放出的热量一部分被吸附气带走，一部分加

热了吸附剂沸石，使沸石变热。

②随着沸石浓缩转轮转动（转动顺序：吸附→脱附（或再生）→冷却→吸附，

具体如图 1.6-13），吸附区沸石完成吸附转动至脱附区进行脱附再生，脱附再生

使用的气体是吸附原料气的 5%，而不是新鲜的空气。脱附是吸热的过程，因此，

需要对脱附气体进行加热。本流程脱附气经两级加热：第一级加热是将 5%的原

料气流经脱附后转轮沸石层，将其吹冷，从而提升 5%原料气的自身温度；第二

级加热，使之再通过一个热交换器，进一步将其加热到脱附规定之温度。热交换

器的热流体是脱附气在燃烧炉中与天然气一起燃烧产生的高温烟气。脱附后的脱

附气成为高浓度的有机废气进入燃烧器，以直热式(燃气式)焚化的方式，将有机



中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司突发环境应急预案报告

24

组份转化为无害的 CO2和水，以达到去除有机物的目的，焚烧过程的处理效率

为 99%，焚烧后的有机废气经过热交换器作为再生前气体的热源，而后与吸附处

理后的气体并入同一根烟囱排放。

③ 脱附再生后的沸石转动至冷却区，吸附原料气的 5%在这里与沸石浓缩转